critérios de julgamento, obrigações, prazos e documentos de habilitação. 

Art. 17. O Edital de Chamamento deve ser publicizado por no mínimo 15 (quinze) dias 

na internet. 

Art. 18. Ficam dispensadas de Chamamento as obras de engenharia até o valor de R$ 

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), desde que realizada cotação prévia com ao 

menos 03 (três) empresas. 

Seção II – Serviços Técnicos Especializados 

Art. 19. Consideram-se Serviços Técnicos Especializados aqueles de cunho 

predominantemente intelectual, como estudos técnicos, auditorias, assessorias jurídicas e

[...]

vigentes da Administração Pública ou de outras Organizações Sociais. 

CAPÍTULO V – DA CONTRATAÇÃO DIRETA (DISPENSA E 

INEXIGIBILIDADE) 

Art. 29. Ficam dispensados de Chamamento Público ou Pregão: 

I – Para aquisição de bens e serviços comuns, ou obras de engenharia, no valor de até R$ 

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais); 

II – Emergência ou urgência caracterizada por fatos imprevisíveis que coloquem em risco 

pessoas ou patrimônio; 

III – Quando não acudirem interessados ao certame anterior; 

IV – Inviabilidade de competição por exclusividade de marca ou fornecedor, ou